
COMUNE DI SAN CIPIRELLO
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DECRETO SINDACALE

N. 15 DEL 28-08-2023

Oggetto:

Delega delle funzioni di ufficiale di anagrafe, autenticazione firme, rilascio 
delle carte d'identità e in materia elettorale e leva alla dipendente Dott.ssa 
Elisabetta Maria Grippi, con contratto a tempo indeterminato ex cat D 
"Istruttore direttivo Contabile".

Visti gli artt.14 e 54 del D.lgs 18.08.2000 n.267 secondo cui il Sindaco svolge a livello comunale le funzioni 
di Ufficiale di Governo, con la facoltà di delegare le funzioni di Anagrafe e Stato Civile;
Visto l'art. 3 della legge 24.12.1954 n. 1228 (Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente);
Visto l'art. 2 del DPR 30.5.1989 n. 223 (Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione 
residente);
Visto il DPR n. 445/2000 in materia di documentazione amministrativa;
Visto l'art. 3 del RD n. 773/1931, come modificato dalla legge n. 224/1963;
Visto l'art. 14 della legge 21.3.1990 n. 53 in materia di procedimento elettorale;
Visto l'art. 7 del DL 223/2006, relativo agli atti di alienazione di beni mobili registrati;
Ricordato, pertanto, che il Sindaco può delegare e revocare in tutto o in parte le funzioni di Ufficiale di 
Anagrafe, nonché le funzioni in materia elettorale leva, di rilascio delle carte d'identità e di autenticazione, ad 
impiegati di ruolo del Comune ritenuti idonei;

Preso atto che la dott.ssa Grippi Elisabetta Maria, nata a San Cipirello il 15 ottobre 1962 e residente in Via 
Mazzini n.38 San Cipirello, è stata nominata con determina sindacale n.3 del 17.01.2023 responsabile 
dell’Area I Affari Generali, che ricomprende la Gestione dell’Ufficio Unico demografico, stato civile, 
elettorale e leva;
Dato Atto che la dipendente é disponibile alla nomina de quo;
Ritenuto pertanto delegare la dott.ssa Grippi Elisabetta Maria, nata a San Cipirello il 15 ottobre 1962, e 
residente in Via Mazzini n.38 a San Cipirello dipendente a tempo indeterminato, ritenuta idonea, al:
● l'esercizio delle funzioni di Ufficiale di Anagrafe;
● l'esercizio di tutte le funzioni in materia elettorale, comprese l’autenticazione delle sottoscrizioni delle 

candidature elettorali;
● firma delle carte d'identità;
● ricezione delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà;
● autentica di copie, documenti e fotografie
● autenticazione di sottoscrizioni e di istanze;
● autenticazione delle sottoscrizioni di dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di dichiarazioni 

sostitutive di atti di notorietà;
● autenticazione degli atti e dichiarazioni aventi ad oggetto l'alienazione di beni mobili registrati e rimorchi 

o la costituzione di diritti di garanzia sui medesimi;
● firma ed autenticazione di documenti e certificazioni in materia di Leva e Pensioni;
● ricezione delle dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà ed autentica di copie e documenti;
Visto il regolamento degli uffici e serviziapprovato con deliberazione n. 33/2016 e ss.mm.ii;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Decretogs. n.267/2000;

DETERMINA
per quanto detto in premessa:
1. delegare la dott.ssa Grippi Elisabetta Maria, nata a San Cipirello il 15 ottobre 1962, e residente in Via 

Mazzini n.38 a San Cipirello dipendente a tempo indeterminato, ritenuta idonea, l'esercizio completo e in 
forma totale delle funzioni di Ufficiale di Anagrafe , Elettorale e Leva;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:1954;1228~art3
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:1989;223~art2
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2000;445
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:1963;224
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:1990;53~art14
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2006;223~art7


[Digitare il testo]

2. di dare atto che con propria determina n.09 del 17.02.2023 è stata nominata Ufficiale di staato Civile;
3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla dipendente interessata al fine di apporre in calce al 

presente atto la firma per esteso e per sigla;
4. di trasmettere copia del presente provvedimento al competente Ufficio della Prefettura di Palermo-

Ufficio Territoriale di Governo; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on 

line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali, dando atto che lo stesso è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza e 
dovrà essere pubblicato nella Sezione Amministrazione trasparente-Provvedimenti Organi Politici.

                                                                                                 
IL SINDACO

_____________________

Per deposito della firma

(cognome e nome)________________________________________________
(firma per esteso)

(cognome e nome)________________________________________________
(firma abbreviata)

________________________________
Conferimento da parte del Sindaco di tutte le deleghe relative all’attività nei Servizi 
Demografici (Anagrafe, Elettorale, Leva e attività di autentica Carta d’identità e Cie)

Il SINDACO
 Vito Cannella

(Sottoscritto con firma digitale)


